60 [30] Qui, subridendo et *non* senza colera, mi rispose: [31] «Quando adesso *non* si trova
modo che me le restituate, manco debbo sperare che, assetate le cose de Italia, me le dobbiate
restituir. [32] Io attenderò al ben de la Chiesa».

[33] Qui risposi: [34] «Pater Sancte, questo *non* è tempo de dimorar molto in questa
difficoltà de Ravenna et Cervia, et se lei *non* mi vol audir come orator della *Illustrissima Signoria* di
Venetia, la mi oda come un Italiano che li parla solo per il ben *commune* de Italia et per il ben di
65 questa Santa Sede, la qual certamente serà ruinata del tuto *quando* li dessegni succedano alli
inimici, et faci, dal canto suo, quel che ricerca il bisogno et la magnanimità di quella, *perché* la
Illustrissima Signoria farà il medesimo, et *prima* si lasserà la vita che la libertà et honore, come son
certo che la farà. [35] Et così *non* la tenirò più a tedio: anderò a scriver significando alla mia
Illustrissima Signoria che *Vostra Santità non* è per mancar».

70 [36] Mi rispose: [37] «*Non* scrivete già questo, *perché* io *non* voglio *procurar* se *non* il ben
de la Chiesa. [38] Troppo ho io fatto per Italia et a bon fine, sì che mi ho ruinato».

[39] Né altra conclusion pussi haver da Sua Santità †, dalla qual partito, incontratomi cum l'abbate Negro, parente de messer Andrea Doria, havendo un poco de sua amicitia, li dimandai modestamente che mi monstrasse la litera de messer Andrea, perché a lui ha scritto. [40] Me la
75 monstrò cortesemente, nella qual, data heri, non ho notato alcuna cosa più di quel che mi ha detto il Pontefice, se non che, quasi cum miseratione del caso de l'exercito francese, dice che de 900 homeni d'arme, non ne son rimasti più de 60. [41] Dice etiam ch'el starà sei giorni a Civita Vecchia per rifarse un poco del disconzo patito per la fortuna de heri. [42] Queste son le nove che Dio ce ha mandato de questa benedetta impresa de Napoli.

80 [43] Domino Zuan Ioachino et questi oratori francesi, li qual heri, mossi da una certa levità, scrissero in Francia et a Monsignor de San Polo che il campo nostro era retirato salvo in Aversa et volevan che etiam io scrivesse lo istesso a Vostra Serenità, hora spazano in Francia et a Monsignor de San Polo che subito si spenza a queste bande cum lo exercito, persuadendo a Vostra Celsitudine che, cum il duca de Milano et Fiorentini, deffendino le cose de Lombardia et de Genoa. [44] Et così
85 mi hano pregato che io debbi persuader a Vostra Serenità acìò non si arbandoni del tuto il Regno de Napoli, del qual Cesare, per diverse vie, si servirà de danari et li spenderà alla ruina del resto de Italia; doppo si conserverà li amici nostri regniculi che non vadano in preda, da li qual si potrà etiam sperar qualche adiuto.